
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 02.02.2021 
DETERMINA N° 22/2021 

 
OGGETTO: Lavori di ripristino della transitabilità della strada di accesso a Malga Malins 
 in Comune di Prato Carnico. Codice intervento D20-cobc-2020 
 Incarico progettazione e direzione lavori. 
 Liquidazione fattura di SALDO dott. For. Marco Clama 
  CUP B84B20000050001 CIG Y6A2CAD0DD 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 
 
Vista l’ordinanza 15/11/2018 n. 558 del Capo Dipartimento della Protezione; 

Visto il decreto DRC/4/CD11/2020 del 04.03.2020 del Commissario Delegato che individua tra i Soggetti attuatori il 
Consorzio Boschi Carnici per l’intervento riguardante il ripristino della transitabilità della strada di accesso a Malga Ma-
lins in Comune di Prato Carnico, codice intervento D20-cobc-2020, per un importo complessivo di € 250.000,00; 

Considerato che con il medesimo decreto veniva impegnata la relativa spesa sulla contabilità speciale n. 6113 
“CD.PRES.F.V.GIULIA-O.558-18”; 

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea consorziale 20.12.2019 n. 20, esecutiva nelle forme di legge, con la quale è 
stato approvato il Programma Triennale delle opere pubbliche 2020-2022 e l’elenco annuale 2020, come previsto dal 
comma 6, art. 5 del Regolamento di attuazione della L.R. 14/2002, Programma che include pure l’intervento di ripristi-
no della transitabilità della strada di accesso a Malga Malins in Comune di Prato Carnico; 

Rilevato che con deliberazione dell’Assemblea a consorziale 20.12.2019 n. 21, esecutiva nelle forme di legge, è stato 
approvato il Piano Programma – Bilancio preventivo 2020 e pluriennale per gli esercizi 2020-2022; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 02.04.2020 n. 19, esecutiva nelle forme di legge, con la 
quale si nominava Responsabile Unico del Procedimento dei “Lavori di ripristino della transitabilità strada di accesso 
Malga Malins in Comune di Prato Carnico - cod. D20-cobc-2020” il sottoscritto dott. Giovani Talotti in qualità di Diretto-
re tecnico del Consorzio Boschi Carnici con i compiti di cui al Decreto legislativo n.50/2016; 

Osservato che con determinazione del Responsabile del Servizio 20.04.2020 n. 60 si affidava alla RTP tra il dott. for. 
Marco Clama di Paularo (UD) C.F. CLMMRC91A20L195L e part. IVA 02886210307 (capogruppo) e l’arch. Marco Lenna di 
Tolmezzo (Ud) C.F. LNNMRC77H28L483A e part. IVA 02563230305, (mandatario) il Servizio di progettazione definiti-
va/esecutiva, direzione lavori e contabilità dei “Lavori di ripristino della transitabilità della strada di accesso a Malga 
Malins in Comune di Prato Carnico (Ud)” per l’importo di € 17.700,68 al netto di IVA, giusta verbale 20.04.2020 cartella 
di gara tender_8932 eAppaltiFVG; 

Visto l’atto costitutivo di Raggruppamento temporaneo di scopo fra professionisti (RTP) Clama – Lenna del 23.04.2020 
tra il dott. for. Marco Clama e l’arch. Marco Lenna per lo svolgimento delle attività professionali riferite alla progetta-
zione definitiva/esecutiva, piano di sicurezza e coordinamento, direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicu-
rezza in esecuzione dei “Lavori di ripristino della transitabilità della strada di accesso a Malga Malins in Comune di Prato 
Carnico; 

Visto il verbale della conferenza di servizi 05.06.2020, indetta dal Consorzio Boschi Carnici in qualità di Soggetto Attua-
tore, ai sensi dell’art. 14 comma 2 della L. 241/1990 e con riguardo all’art. 14 comma 1 dell’Ordinanza 15 novembre 
2018 n. 558, con la quale sono stati autorizzati i lavori di cui al progetto definitivo esecutivo “Maggio 2020” a firma del 
dott. for. Marco Clama e dell’arch. Marco Lenna, dei “Lavori di ripristino transitabilità strada di accesso Malga Malins in 
Comune di Prato Carnico”, codice intervento D20-cobc-2020; 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10.06.2020 n. 34, esecutiva nelle forme di legge, è 
stato approvato il progetto definitivo esecutivo “Maggio 2020” a firma del dott. for. Marco Clama e dell’arch. Marco 
Lenna, dei “Lavori di ripristino della transitabilità strada di accesso Malga Malins in Comune di Prato Carnico” che si 
chiude con il seguente quadro economico: 

 A Importo lavori 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 2 

A1 Importo lavori a soggetti a ribasso  € 174.408,51 
A2 Oneri attuazione sicurezza   €     8.950,03 

   Importo totale lavori   € 183.358,54 
B Spese a disposizione dell’Amministrazione 

B1 Iva 22% su A    €   40.338,88 
B2 Spese tecniche Iva e 

oneri contributivi compresi   €   17.700,68 
B3 Iva su spese tecniche   €            0,00 
B4 Relazione geologica IVA e oneri comp. €     1.279,18 
B5 Imprevisti    €     2.569,52 
B6 Fondo art. 113 D. Lgs. 50/2016 2% di A €     3.540,00 
B7 Contributo ANAC    €        225,00 
B8 Spese per collaudo in corso d’opera  €        988,20 
Totale somme a disposizione   €   66.641,46 
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO   € 250.000,00 

Richiamata la determina del Responsabile del Servizio 16.06.2020 n. 101 con la quale si affidavano i “Lavori di ripristino 
transitabilità strada di accesso Malga Malins in Comune di Prato Carnico”, cod. intervento D20-cobc-2020 alla ditta 
D’AGARO srl con sede in Prato Carnico, fr. Pieria 17, per l’importo contrattuale di € 178.056,52; 

Preso atto che a partire dal 01.08.2020 sottoscritta è subentrata al dott. Giovanni Talotti nel ruolo di Responsabile Uni-
co del Procedimento di tutti i procedimenti di competenza dello stesso, per garantire la continuità procedurale delle 
opere in seguito al pensionamento di quest’ultimo; 

Visto il Verbale di ultimazione dei Lavori di data 10.11.2020; 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 13.01.2021 n. 06, esecutiva nelle forme di legge, è 
stato approvato il Certificato di Regolare Esecuzione a firma del capogruppo e direttore dei lavori dott. for. Marco Cla-
ma, dei “Lavori di ripristino della transitabilità strada di accesso Malga Malins in Comune di Prato Carnico” che si chiude 
con il seguente quadro economico: 

A) Importo lavori 
A1 Importo lavori     € 169.106,49 
A2 Importo oneri sicurezza    €     8.950,03 
Totale Lavori      € 178.056,52 
 

B) Spese a disposizione dell’Amministrazione 
B1 Iva 22% su A     €   39.172,43 
B2 Spese tecniche Iva e 

oneri contributivi compresi    €   17.700,68 
B3 Iva su spese tecniche    €            0,00 
B4 Relazione geologica IVA e oneri comp.  €     1.279,18 
B5 Imprevisti     €     2.794,52 
B6 Fondo art. 113 D. Lgs. 50/2016 2% di A  €      3.540,00 
B7 Contributo ANAC     €            0,00 
B8 Spese per collaudo in corso d’opera   €        988,20 
Totale somme a disposizione     €   65.475,01 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO    € 243.531,53 
 

Vista la fattura FATTPA 3_21 del 26.01.2021 del dott. for. Marco Clama di Paularo (UD) via Rufosc n. 3, relativa alla fase 
di direzione lavori, contabilità e emissione del CRE dei “Lavori di ripristino della transitabilità strada di acceso Malga Ma-
lins in Comune di Prato Carnico” cod. D20-cobc-2020 dell’importo netto di € 9.322,14, determinato applicando il ribas-
so contrattuale all’importo definito in sede di richiesta di offerta ai sensi del DM 17.06.2016; 

Vista l’attestazione di regolarità contributiva 02.02.2021 prot. n. 75503 CRCPA dell’EPAP;  

Verificato ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 29.09.1973 n. 602, che il dott. for. Marco Clama di Paularo (UD) (Ud) non risul-
ta inadempiente, giusta attestazione 02.02.2021 di Equitalia SpA; 

 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 3 

Rilevato che il dott. for. Marco Clama di Paularo, ha comunicato il numero di conto corrente dedicato a contrarre con la 
Pubblica Amministrazione IBAN  IT16M0306964326100000001384; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

D E T E R M I N A 
 

1. Di liquidare la FATTPA 3_21 del 26.01.2021 del dott. for. Marco Clama di Paularo (UD) via Rufosc n. 3 (C.F. 
CLMMRC91A20L195L e part. IVA 02886210307), relativa alla fase di direzione lavori, contabilità e emissione 
del CRE dei “Lavori di ripristino della transitabilità della strada di accesso a Malga Malins in Comune di Prato 
Carnico (Ud)” cod. D20-cobc-2020 dell’importo netto di € 9.322,14 cosi rappresentato: (€ 9.139,35 + € 182,79 
per oneri previdenziali). 

2. Di dare atto che la spesa di € 9.322,14 OP e IVA inclusi, trova imputazione al codice 2075 “Interventi vari sog-
getto attuatore ODCPCM n°588 del 15/11/2018” del bilancio di previsione 2021. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 
 

 
 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni conse-
cutivi dal 02.02.2021 al 17.02.2021. 
Tolmezzo, lì 02.02.2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to dott. Erika Andenna 

 


